**SIGNENDÆ FORMÆ, NE MINIMUM**  
quidem antè in materia fuisse, neque potentiam  
quicquã esse formæ, neq; ad substantiæ genus  
referri. Cap. vj.

### B R V T V S.

**R V S T R A** nobis hic laborare videris optime Eudoxe, qui quæ sunt oculorum testimonio clarissima, ratiocinatione vis, & inani ac longè repeta interpretatione eludere. An non cepam sæpenumerò vidisti, de tectis aère libero propendentem, p se nullius extrarij ope, sese diffundere, & herbescentem ex se viriditatem proferre? aut ouum solo fornacis tepore pullum excludere? Equidem, & id ipse vidi frequenter, & Aristoteles fieri posse, literis mandauit. Nunc omni philosophorum autoritate posthabita, neglectis etiam acutissimè excogitatis eorum rationibus, solius sensus communis bonitate, & omnium animis informata notionè ductus, dic per Deum immortalem, dum iam viuere ac moueri incipit ille pullus, vnde suam accipit animam? vnde prodit illa? aut quis eam inducit? vbi extrarius ille tuus opifex est qui ouo suam insculpat for-

mam? An non hic tuorum commentorum se prodit va-  
 nitas? An non luce clarius est, illam ex oui potentia exi-  
 stere, vt ex eodem ouo pullum vniuersum? quid relicta  
 sensuam euidencia, abstrusa vestigamus? EV. Iam pri-  
 dem coactus es fateri, fieri istud nequaquam posse, & for-  
 mam extrinsecus venire. B. Ego ne tibi verò istud  
 sum fassus? nondum vt video, hac in re mentem meam sa-  
 tis concepisti. EV. Quid hoc nouæ rei? B. Dicam  
 & equidem paucis. Ego enim perinde atq; tu, rei cuius-  
 que speciem in substantiæ genus refero, sed quod fortè  
 non donabis, ad idem etiam genus, potentiam pertine-  
 re puto; hac autem ratione moueor, quòd quum videam  
 speciem ipsam ex potentia trahi, necesse sit non diuersæ  
 rationis ac generis illam statui, sed esse formæ aliquid  
 imperfectum aut velut mutilum. Atque id quidem in se-  
 mine, cum potentia tantum inesse dicebatur. ociosum de-  
 lituisse censeo. Vbi verò cœpit suis se virtutibus prode-  
 re, esseq; ex efficiëntia manifestum, tum verò demum  
 id actu inesse diximus, quanquam pristinam speciem  
 non mutauit: id enim tenue licet & exiguum, eandem ta-  
 men perpetuò substantiam tenuit, Hæc mea est de po-  
 tentiæ substantia deq; formæ exortu assensio, firma illa  
 quidem certè & stabilis, & à qua me nulla ratio depel-  
 let. EV. Eò ne temeritatis procedes, vt inter substan-  
 tias potentiæ locum tribuas? B. Temeritatis non erit  
 id quod verissimum est asserere. In semine quum poten-  
 tia quædam est animalis, ipsum animal inesse dicimus  
 potestate, quinetiam ipsum semen animal esse potestate  
 duntaxat. In ouo atis est potestate: in glande, quercus  
 iam est, sed postate: in oleæ bacâ, ipsa est olea. In hunc  
 q; modum, quæcunque ex semine vt è subiecto profici-  
 seuntur, in ipso prius inesse potentia mente colligimus,  
 quàm emergant, & oculis obuersentur. Reliqua vniuersa  
 quæ nullo semine gigni traduntur, vt metalla, vt lapi-  
 des, vt stirpes seminis expertes, vt animalia è putri ma-

materia nulloque coi u nata, non è quouis sine discrimi-  
ne subiecto fieri palam est, sed ex eo duntaxat, in quo;  
fui quoddam seminarium habuerint.

Non omnis fert, omnia tellus.

Hic segetes, illic veniunt felicius vuzæ:

Arbori fœtus alibi, atq; iniussa virescunt

Gramina.

Et rursum:

**Georgic. 2** Nec verò terre ferre omnes omnia possunt:

Fluminibus salices, crassisq; paludibus alni

Nascuntur: steriles saxosis montibus omni:

Littora myrtetis lætissima: deniq; apertos

Bacchus amat colles: Aquilonem & frigora taxi.

**Georgic. 2** Horum autem causam reddit:

Quippe solo natura subest.

Hæc Vergilij placita sunt, quæ te omnia recipere scio.

Itaque dum potestate, animal aut stirpem in semine ponis,

neceffe est fateare, delituisse hæc in eo, & suæ essen-

tiæ, quantumuis imperfectum, quiddam tamen omnino

habuisse: neque, opinor, ibi ificias in istis seminarijs, eius

quæ ventura est, aliquantulum esse formæ. EV. Nihil ne

minimum quidè, sed habet res tota eo modo, quem Sim-

plicius aperuit: In semine ( inquit ) ex quo gignitur vel

planta, insitum principium quoddam est, non minus per-

petientis quàm agentis motionis, per quod procliuatè

quandam habet, & ampliorem querit excipiendæ foræ.

Hoc igitur principiū potentiā appellauit, & naturam in

semen infusam, quam ab anima longe diuersam facit, ne

fortè semen animatum esse fateatur. Est autem ea natu-

ra imperfectior multò quàm anima, quippe quæ sit ad

eam accersendam veluti premissa quædam præparatio,

vel si mauis habitas & potètiæ: neque verò animæ quic-

quam est, neq; in eam poterit vlla mutatione conuerti:

neq; animæ quicquam antè in semine fuit, quàm ipsa to-

ta actu cœpit existere: quocirca dici non potest semen

animatū. Ergo ne tibi imponat ipsa nominis ratio, quod

**Solutio  
argumen  
torum.**

,,  
,,  
,,  
,,

10

19

10

29

30

esse potentia dicimus id nequaquã est simpliciter: vt neque quod esse potest, id iam actu est. Semen aut hoc aut illud potestate esse statuo, nec ideo tamen id iam actu & re ipsa esse dico: nec enim est in glande vel quercu vel eius species, nec auis in ovo, nec formæ eius quicquam vel tenuissimum: non enim partium adiectione paulatim minutatimq; consummat, sed subita repentinaq; mutatione vno momento tota simul in subiectum cõcedit. Ph. Audio, maximè inter se pugnantes vobis esse sententias, quas si ex angustis istis verborum septis, in latiores veluti campos deducetis, intelligi tandem poterit vtra sit firmior, & ab vtra stet veritas: quæ certè & vnica est & simplex, vt alteram stare, alteram cadere sit necesse. B. Meas ipse partes facillè tutabor: ac si meas rationes & autoritates in medium proferri patieris, cumq; tuis contendere, intelliget, spero, vel puer, ac tibi etiam fortè ipsi persuadebitur, quidpian formæ antè in subiecto fuisse, quàm illa actu inesset tota. EV. Magnam tibi gratiam habiturus sum, si veris rationibus, à mea me opinione, in tuam perduxeris. Sed agè iam, aggredere. B. Qui scientiæ habitum habet, hoc ipso sciens, & est & dicitur: & quum scientiæ & contemplandi actio incesserit, actu & perfectè sciens. Hec dudum concesseras. EV. Neque nunc palinodiam cano. B. Sic vtique in semine, quàm diu cumque nondum quicquam agere vitale potest, fatendum est animam solùm inesse potentia. Vbi verò, sua se efficientia, suis se prodit operibus, actu tum inesse, quasi sola actione & effectis, actu ne an potentia dütaxat in sit, discernatur. Quod ipsum Aristoteles breui sententia sic expressit: Animam naturalem altricemq; in seminibus & vtero conceptis quæ separari possunt, haberi potentia statuendũ est, nõ actu, priusquàm (eo modo, quo conceptus qui iam separantur) cibum trahant & officio eius animæ fungantur. Principiò enim huius

Alia argu  
menta.

De gene  
ral. ani  
mal li. 1.  
cap. 3.

»  
»  
»

- ,, modi omnia stirpis vitam viuere videntur. De animã  
 ,, quoque sentienti deinceps dicendum est, atq; etiam de  
 ,, rationis intelligentiãq; particeps: omnes enim potentia  
 ,, prius haberi quã actu necesse est. Hęc declarant sãtis  
 Aristotelem censuisse, in semine subobscuram fuisse  
 animę portionem, quę prę imbecillitate nondum quicquam  
 moliretur animalis functionis. EV. In transuersum  
 perperam trahis Aristotelis sententiam, qui ne per  
 somnium quidem, huius simile quicquam suspicatus est.  
 Quid absurdius autem in philosophia, aut magis horredum,  
 quã naturaliter efficientem causam instituire quę  
 feriata tamen & ociosa nihil prorsus agat? causam,  
 enim actione definimus, quę si nulla erit, ne causa  
 quidem esse poterit. B. Quid ais? nonne in trimestri vel  
 quadrimestri fœtu, cū primũ is moueri sētitur, anima vel  
 tota inest, quę ut absolutũ erit animal, cūctas illi  
 functiones, præstabit? EV. Inest utiq;. B. Et tamen  
 nondum potest illa neq; cursum ciere, neq; vocem edere,  
 neq; visione quid percipere. Quid cedo est causę? EV.  
 Quoniam impeditur aliunde, & quasi vinc̃ta tenetur,  
 quod organa desideret, ad suas actiones obeundas  
 accommodata. B. Eandem rationem si ad semen  
 transferes, intelliges profectò, & in eo illam ab initio  
 esse, & impedi tamen instrumentorum vel penuria  
 vel vicio, quominus quid agat, illamq; ablato  
 impedimento mox in actum erumpere. Hanc ne me  
 putes opinionem confinxisse autores meos tibi  
 proferã, viros in philosophia adeò magnos ut  
 eorum te possit autoritas vel deterre re vel  
 frangere. In ijsq; primum Aristotelem, quem scio  
 te plurimum omnium & meritò quidem suspiceres  
 igitur animalium procreationẽ ortumq; discutens,  
 horum causam his verbis plenẽ explicauit, Quorum  
 principio actio est corporea, hęc sine corpore  
 esse non posse certum est, verbi gratia ambulare  
 sine pedibus. Itaq; extrinsecus, ea ut adueniant,  
 fieri haud quaquam potest,

In semine  
 contendit  
 quiddam  
 venturę  
 formę cõ  
 tineri.

hæc enim ipsa per se accedere possunt, quâ separabilia nõ  
 sint. Ergo eo autore, nutricãdi sentiendiq̃ue p̃icipia seor  
 sum habentur nunquã, sed in corpore semper: quare eadẽ  
 statim per initia erant in semine, nec vnquam seiuncta,  
 5 sed cum eo simul nata. Audi verò rursus vt Themistius  
 alter mihi patronus, hæc ista apertius è tenebris in per  
 spicuum lucem eruerit. Igitur (inquit) & animas in suum  
 aliquod proprium corpus (si suum animę instrumentum  
 corpus est) diuertere oportebit, dixi diuertere, immò nõ  
 10 diuertit, sed fabricatur architectaturq̃; sibi & preparat  
 domicilium, non conformatum antè & preparatum. Cau  
 sam deinde subijcit, Non enim quemadmodum citharã  
 dedolatur prius & conditur, tum demum adhibetur ad  
 musicam: ita & corpus ornatur ante instruiturq̃ue, mox  
 15 animæ sumendum offertur. Quale igitur singulis animis  
 corpus instrumentumq̃; conueniret, item qua ratione ani  
 ma illud sibi confingeret, neglectum à Timæo penitus  
 & retro habitum est. Audis Themistio non interpreti mō  
 20 dō, sed & paraphrastę Aristotelis videri animam ab ini  
 tio in corpore fuisse, neque dum præparato, neque obeu  
 dis functionibus accommodo: semper, semini comitem  
 animam fuisse, neque vt rectè dicebat Aristoteles, sine  
 corpore eam esse posse. Sed agere, erit ne vlla apud te Pla  
 tonis autoritas? Erit opinor. At is eadem sæpius incul  
 25 cans, præter illam animæ procreationem, quam i Timæo  
 nobis exposuit, lib. de Legibus decimo, de eadem hæc  
 scripsit. Satis superq̃; monstratum est, animam omnium  
 antiquissimã esse, cum motus principium sit Et mox: Re  
 30 ctè igitur & propriè, vereq̃; & absolutè diximus prius  
 corpore animam factam fuisse, corpus verò posterius at  
 q; secundo loco, quod est animę secundum naturam do  
 35 minãti subiectum. hæc Plato: quę vt inter legendum ocu  
 lis sæpè percurristi, sic nunc vehementer opto, vt in illa  
 paulò acrius intendas & diligenter circumspectas, ac ex  
 pendas qua de causã efficto corpore animam priorem ef

i. de Áta  
 ca. 21.

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

se statuerit. Hæc enim quoniam est omnis motus initium  
 (motum à mutatione Plato segiungit, quòd hanc inani-  
 morum, illum viuentium esse velit) & quoniam omnia,  
 etiam quæ corporis sunt, administrat & obit, iure optimo  
 sibi ipsa corpus apparat, instruit, ornat. Q uòd si est, vt  
 verè esse, præclarissimi quiq; philosophi autores fuere,  
 constat animæ essentiam in ipso necdum cõformato se-  
 mine conclusam teneri: quæ cõtinenter ipsum minuta-  
 timq; & membratim fingat, vt opere tandem absoluto,  
 functiones stirpis aut perfecti animalis, pro sua quæque  
 natura, cunctas obeat. Ac si nunc daretur de illis vnum  
 quemlibet, sed maximè Platonè re diuuium nobiscũ huc  
 vnà congregari, præter illa quæ sunt ab eo multis in locis  
 accuratè conscripta, audires & alia profectò quãpluri-  
 ma, quæ te non probabili modò ratione, sed (qualis ma-  
 thematicorũ esse solet) etiam necessaria, huc te vel inui-  
 tum agerent. Et quãquã vana erit confictio, tu tamen  
 patere vt eum animo representemus, hoc pacto te suo  
 more interrogantem: o Eudoxe, quãdiu in semine &  
 corpore informi anima continetur, an non ea confor-  
 mando corpori omnè operam impendit? Agè, responde,  
 mi Eudoxe, hæc tãquã percontanti Platoni. Q uòd si  
 te pudet, nihil verebor illi tecum ac pro te respondere,  
 nempe tum ab anima aptè conformari corpus, nõne re-  
 ctè dixero? certè enim ita fatendũ est. tũ verò ille subij-  
 ciet: Dũ sic effingitur corpus, nec dum vlla est expressa  
 & distincta partiũ informatio, tum certè nequit anima  
 eas exercere functiones, ad quas illæ partes cõparãtur.  
 Quid? an nõ hoc quoque dabimus, cũ nec sine pedibus  
 inambulare, nec sine oculis cernere possit? Ac si ita per-  
 get: Cõformato integrè corpore, & singulis partibus in-  
 structo, cum anima iam illarũ ope, cũcta vitæ sensusq;  
 munia exequit, quo tandè pacto tũ corpori inest anima?  
 Actu dices, opinor, idq; & audacter & verè. Q uũ igitur  
 (inquit) informi adhuc corpe, illa nõ valebat animales

5 *pmere functiones, quo tū pacto inerat? An hic obinute-*  
*scemus? at id qdē turpe est. Quid igiī rīdebimus? Sola*  
*nimirū potestate: hoc enī restat vnicū Quid tu hic illū*  
*putas? Instabit vtiq; & quod cōsequens est cōcludet: An i-*  
 10 *mam quæ vim & potestaté ingenitam habebat agendi,*  
*nōdū verò quicquā agebat, ob instrumentorū penuriā,*  
*id ipsum esse, quod nos potentiā dicimus: actū verò, ani-*  
*mam esse quæ liberis expeditisq; instrumētis opus edit.*  
*Itaq; potentiā, esse quidē animæ ipsius essentiā, sed quæ*  
 15 *ociosa tamen nōdum quicquā efficiat, propterea quòd*  
*corpus ineptum adhuc sit & inconcinnum. Quid contra*  
*hæc possit dicere? Ego certè quidem statim assentiar. Tu*  
*verò, quid? An non idem quoq; facies? Video te annue-*  
 20 *re. Quid ergo erat opus, vt tu nouum, inexplicabile, &*  
*incomprehensum potentiæ genus nobis fingeres? Iam*  
*planè conuictus es, opinor: tantūque abest vt ab institu-*  
*to meo ipse decidero, vt arētissimis vinculis te potius*  
*obstrictum teneā, adē vt dimouere te non possis. Eud.*  
 25 *Pressiūs vrgerē videris o Brute, nosq; infestis ac ppè*  
*dixerim furiosis insectari. Ac tu tibi quidem paucis &*  
*perperam intellectis philosophorum sententijs addu-*  
*ctus, ante victoriam canis triumphum: Sed moderare,*  
*obsecro, ardentes istos impetus, graue probum erit si*  
 30 *quid recantare cogaris. B. Egò ne? EV. Caue exul-*  
*tes, sed animum mihi sedatum patienter adhibe. Quæ*  
*tu litigiosa peruersaq; diligentia contendis, ex hypo-*  
*thesi defluunt & ducuntur omnia, quæ siquidem vera*  
*& fide digna fuit idoneè & conuenienter fortalsè con-*  
*clusisti, animam quæ nondū suas functiones obiret po-*  
*testatis appellatione dignandam. Sed vana & fallax est*  
 35 *suppositio, quæ semini & nondum efformato corpori,*  
*animā inesse assumit. BR. Hanc non ego, sed inuictis-*  
*simi testes Plato, Aristoteles, Themistius tibi posue-*  
*runt. EV. Tu me statim (opinor) vel testiū grauitate,*  
*vel numero offunderes, ni sensa illorum melius quàm*

Solutio  
 quæ pla-  
 nè docet  
 in semine  
 nihil quæ  
 de  
 substantia  
 forme cō-  
 tineri,

tu, concepissem. Primum enim quod ex Platone citas testimonium, non de singulari ac de sua cuiusque anima, sed de generali illa mundi, quæ totius est vniuersitatis, dictum est, de qua quid sentiret, paulò post plenius expressit, his propè verbis: Animam cuncta gubernantem & in omnibus quæ mouentur habitantem, nonne & cælum gubernare necessariò confitebimur? & rursum: Vniuersa ergo quæ in cælo sunt, quæ in terra, quæ in mari, suis motibus anima ducit. Hic igitur, vt passim in Timæo, mundi animam Plato statuit, à medio per omne vsque ad cæli extrema sese porrigere, eique extrinsecus circumfundit, cunctisque genitis vitam conferre. Quia sententia, an tibi videtur, rei vnius cuiusque, animam statuuisse antiquiorem prioremque; recens genito corpore? Sed de Platonis dogmate, acutius fortasse & distinctius posthac iudicabitur si in eum fortè sermonem incidemus. Iam verò quod ad Themistium attinet, is se manifestò detexit, palam professus animam statim ab initio infusam esse maris semini, tamquam indiuiduam ita dispensante natura comitem. Quam obrem nihil veretur aut reformidat, semen animatum facere, cuius anima architectatur & extruit sibi domicilium ex idonea materie. Atque in his quidem quæ ex putri mucosaque materia, nullo semine prodeunt in lucem, animam quandam abstractam censet, procreatis apteque conformatis vitam largiri, Timæum in hoc sequutus: his verò quæ ex semine deriuata fluxere, iam à Timæo deficiens, putat vniuersalem animam nihil inspirare, sed suam cuique semini insitam, esse, quæ temporis progressu cuncta conformans, suis tandem se detegat operibus. Hinc tu optime Brute, elicere vis, vt videtur, potentiam esse Themistio aliquid essentia animæ, cum nullus tamen extet locus, vnde id haurire aut petere possis. Immo verò ille ipse Themistius in libris physicorum de potentia & priuatione differens, tanquam de accidentibus disputationem instituit longa satis oratione. Sed neque Themistium

¶ fidelem idoneumq; testem velim in hanc nostram dis-  
 ceptationem recipi, quòd nutabunda & inconstanti assen-  
 sione, quò fluctus impellit, nunc in Platonis, nunc in Ari-  
 stotelis sententiam inclinare videatur. Proinde nequa ti-  
 5 bi posthac hinc suppetat cauillationum occasio, iam nũc  
 apertissimis ac verissimis rationibus contra Themistium  
 tibi probabo, ne minimum quidem essentię animæ, semi-  
 ni antequam animal esse cœpisset in sedisse. Sed Aristote-  
 lis tamen antè videtur explicanda sententia, quam tu te  
 10 putas perquam cõuenienter ad tuam Themistijq; opina-  
 tionem confirmandam citasse. Nam si quis altius ac dili-  
 gentius Aristotelis mentem scrutabitur, intelliget profe-  
 ctò neq; in ijs quæ ex putri materia, neq; in alijs quæ  
 posito (vt ille ait) semine surgunt, de animæ essentia quic-  
 15 quam ab initio fuisse, sed totam tum primum illapsam,  
 cum ad illam excipiendam dignè fuit & affabrè constru-  
 ctum corpus. Quæ in re Platonis rationem autoritatem  
 q; recepit, quanquam de ipsa formæ origine, nec omnia  
 probare, nec sequi voluit. Aristotelis abs te citatus locus,  
 20 planè quidem innuit, animam tum altricem, tum sentien-  
 tem, non posse actu sine corpore consistere, quoniam ad  
 corpus pertinet vtriusq; actio. Sed vt i corpore esse vtrã  
 que donemus, neq; ab eo separari posse, an tu hinc dire-  
 ctè colliges vtranq; iam olim necessario in semine fuisse  
 25 An non aliud illis corpus substerni potest? Potest, opi-  
 nor. Atq; in eum obsecro locũ mihi fixiis oculos inten-  
 de, non quidem contentionis sed veritatis inuestigandæ,  
 studio. Quid enim ait? Nam neq; ipsa ( principia scilicet,  
 nutriendi & sentiendi, quorum ad corpus refertur actio )  
 30 per se accedere possunt, quum inseparabilia sint; neq; cũ  
 corpore ( crasso seminis ) semen enim extrementum ali-  
 menti mutati est. Vbi dicti etiam causam subiecit: Semen  
 excrementum esse vile ac fordídum, illa autem principia  
 dignitate præstantia. B. Sic neq; cum corpore, neq; ip-  
 sa per se possunt principia nobis accedere, quis iam mo-

Confir-  
matio.

dus restat? EV. Audi reliqua: Sed enim, inquit, omnis  
 animę siue virtus siue potentia, corpus aliud participare  
 1, videtur, idque magis diuinum, quã quę elementa appel-  
 2, lantur. Quale autem sit diuinum hoc corpus, quæ dein-  
 3, ceptus est sententia commonstrat: Inest in semine omniũ, 5  
 4, quod facit vt foecunda sint semina, videlicet quod ca-  
 5, lor vocatur, idque non ignis, non talis aliqua facultas  
 6, est, sed spiritus, qui in semine spumosoque corpore con-  
 7, tinetur, & natura quæ in eo spiritu est, proportionem re-  
 8, spondens elemento stellarum. Id ergo diuinum corpus 10  
 9, de quo paulò antè dixerat, spiritus est, in quo tanquam  
 10, sede propria, calor constituitur, ipsaque natura quã ani-  
 11, mę substantiam putamus. Hunc spiritum cui vim maxi-  
 12, mam concedit, simpliciter semen appellauit, in sequen-  
 13, ti proximè oratione, vbi & reliquam crassio rem seminis 15  
 14, substantiam, corpus genituræ nuncupauit. Corpus autè  
 15, (inquit) genituræ, in quo semen animalis principij con-  
 16, tentum vnà prouenit, partim separabile à corpore par-  
 17, tim inseparabile. Itaque Aristotelè sic interpretor, illa 20  
 18, nutriendi & sentiendi principia, cum crasso seminis cor-  
 19, pore, seu cum ipso genituræ corpore non accedere, quia 25  
 20, foeculum est & abiectum excrementum: neque ipsa per se  
 21, influere, quia sunt à corpore inseparabilia, neque possunt  
 22, extrinsecus venire, sed cum diuino corpore ac spiritu 30  
 23, inuehi. Videntiam illa iacere tuæ importunæ & conten- 35  
 24, tiosę pertinacię fundamenta? Aliò pergamus. PH. Pe-  
 25, dem amabò nondum hinc referas: sed quænam hæc sint  
 26, tam præclara quò ue modo accipienda, apertius fac &  
 27, dilucidius. EV. Præstat o Philiatre, in suum quæque  
 28, locum ac tempus differri, quàm inchoatam semel dispu- 30  
 29, tationem abrumpi: finienda mihi & cõcludenda est hæc  
 30, rota controuersia, & quod eram pollicitus, ratione do-  
 31, cendũ, ne tantulũ quidem animæ semini inesse. B. Satis  
 32, mihi istuc est agitatum, satis conclusa tota disputatio.  
 33, EV. Agè verò, tu tibi rei confectæ palmam arripias:

nos quibus te profequamur, epinicios hymnos meditabimur. Sed pro tua tamen humanitate facies, vt in hoc triumpho, percunctantibus ac dubitantibus nobis, omnia detegas. enucleatius & simplicius: hoc enim & eruditione & modestia tua dignissimum est. B. Sentio te gryphos quosdam, & nouas captiones meditari, equidem istius concertationis iam dudū satur sum, sed quando tamen lacessere pergis, enarrabo si uoles fusius, quicquid habeo in animo comprehensum. EV. Efflet id mihi quidem periucundum, sed video in his esse, qui concisus dici mallent. B. Vt lubet. EV. Atque etiam infusurrat hic mihi, alia quā tu opinione imbutus, vt pro se me tibi opponam, & quo melius exerceamur p̄ more te interrogem. O perdocte Brute, quicumque frutices aut animantia ex putri materia profiluerunt, nullo semine, nullo patre, nullo satore, vnde nam hæc animam accepere? B. Dicam cum Themistio cælitus illam à summa & totius mundi gubernatrice anima fluxisse, quæ quum omnes omnium rerum formas in se potestate contineat, datrix formarum à plerisque est appellata. EV. Perfectiora autem animantia, quæ non nisi præcurrente semine in vitam uenere, vnde suam animam hauserunt? B. Ex semine in quo & illa fuerat: hic enim mihi placet Themistius. EV. Atqui tum in semine, tum in putri materia, prius anima inest potestate quā actu. B. Idem arbitror de utroque esse iudicium. EV. Vt igitur cælitus accessura, in putrescente materia, nondum inest forma, sic neque in semine (in quo potentia esse dicitur) actu iam ea subsistit. Aut si iam in semine eam esse dicis, cur non itidem & in putrida collauie? Quocirca si nō est huius, nec illius erit potētia, quicquā eius formæ quæ accessura est. Quin & aliud sequit̄ vehemēter absurdū, imperfectis animalibus è putri illo p̄dore natis p̄stantiorē esse multo, ac diuiniore originē, quā longē p̄fectissimis illis, quæ vis

Si quæ sine semine proueniunt formam extrinsecus accipiunt, multo magis perfecta illa quæ ex semine nascuntur.

seminis in vitam produxit. B. Quid enim prohibet? E. Quid? nonne dementiæ proximum sit, culicis aut vermibus quam leonis, aut equi, aut elephantis, aut si Dijs placet etiam hominis diuiniora fecisse ortus primordia? Non ita, te insanire puto: sed si quid diuinitatis minutiora hæc ab ortu sunt consequuta, multo, opinor, amplius his plenioribus & absolutioribus elargieris, aut certe tantundem. Bru. Hanc quæ nihil ad rem facit comparisonem omitte, quod dico semel intellexisse contentus, Vt Vergilius rectè quidem dixit: Semine aflagmæ

Aenid. 6.

Abstrusa in venis silicis. Et rursum:

E, silicis venis abstrusum excuderet ignem.

Georgic. 1

Ita equidem semini ex quo quid gignendum est, ipsam rei formam iam inesse profiteor, ipsumque animatum rectè vocari: Quisquam ne hoc redarguet? Eud. Obmurmurât omnes quòd superiora non dilueris: iamque hic se mihi comparare videtur ad hoc postremum conuellendum, & labefactandum. Vigila Brute, ne tuam causam de

Semini  
nō inesse  
animæ  
gradum  
quendam  
imperfe-  
ctiorem.

feras, sic enim per me proponere gestit. B. Agè dissimulato, tu ipse deposita persona cominus congregere, ut huius disputationis ruinam tuis humeris sustineas. EV.

Agè placet, congregior: responde igitur breuiter, Semini non similiter atque perfectio animanti inest anima. Br. Fa-

teor: nam huic actu inest, semini verò solum potestate. EV. At nihilò minus quum semini inesse animam potentia dicis, tu illi simpliciter ipsam quoque animæ substantiã inesse confirmas. B. Rem tenes. EV. Aut igitur illi

tota inest, uti & perfectio animali aut illius sola quædam portio. B. Vesani aut pertinacis est hominis istæ postulare. An tu hic vllum esse putas qui hæc ausurus sit, aut si quis fortè audebit, non ab omnibus exhibitum iri?

Eud. Equidem ausurum scio: vtrum verò ridiculus an non futurus sit, res ipsa tandem ostendet. Sed interim responde. B. Quasi verò arduum sit aut inenodabile: neque enim semini ea inest animæ perfectio, quæ absolutis

animalibus. E. sequere vr cœpisti. Tota ne anima femini infidet, an eius solum portio quædam minutor? B. Ego illius portionem non dicam inesse, quandoquidem nullas anima partes habet, quæ seorsum à toto consistere valeant. EV. Ergo tota illi inest. B. Tota quidem, sed imperfectiori tamen modo. Eud. Sed agé, quam ita in femine imperfectiorem statuis, an nõ eiusdem cum perfectiori generis atque essentiæ esse putas? Bru. Eiusdem omnino, inferiori tamen ordine & gradu: neque enim Alexander illam antè, actu formam appellat, quam sit perfectionem consequuta. Potentiam tantisper appellare solet, dum obscurior adhuc est & imperfectior. Eud. Vide iam in quas angustias te præcipitare possit, quisquis tecum congregietur. B. In quas obsecro? EV. Nempe quod substantiæ participem formam, magis ac minus intendi ponis, & eadem specie, aliam formam alia præstantiorè. B. Fac igitur, si mauis, sint illæ diuersorû generum. EV. Si diuersa facies illarû genera iam mihi in portû nauis appulerit iam tota res erit cõfecta iam imprudens eò subieris, quod effugere tâto cõtendebas, opere. Nam priusquam ex femine perfectum euadet animal, erit utiq; necessariû, ipsam formæ essentiam amutari, atque per varias species transfiri: deinde verò semini nihil quicquam eius formæ quæ accessura est infedisse, quò nihil amplius opto in hac disputatione, id enim est quò aspirabam. B. Ego proinde rectè videbar censuisse, illarum esse & substantiam & genus idem: sed nescio quibus me præstigijs hinc abduxeris. EV. In idem igitur luti volutabrum te reuolues, quo iam cœperas sordidè conspurcari: in quo si diutiùs hærebis impeditus, quo pacto illud expedes earum suastantiarum quæ sint eiusdem generis, alteram esse altera imperfectiorem? B. Id quidem perfacile. Vide enim quid animi cogitatione informem; semini inesse quidem formæ essentiam, sed humilioris cuiusdam & imperfectioris gradus, in